
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03719 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/03719 

 Del: 15/06/2018 

 Esecutivo da: 19/06/2018 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Concorso internazionale di idee per la realizzazione di un nuovo insediamento nell’area dell’ex 

Caserma Lupi di Toscana. Nomina esperto economico per attività di collaborazione Giuria ex punto 

8.5 Bando.  

 

 

 

 

 

 
I L  D I R E T T O R E 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti ", con la quale è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione della Giunta  Comunale delibera n. 140 del 18.4.2108 con cui è stato approvato "Piano 

esecutivo di gestione 2018-2020 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione 2016/G/00364 del 11.08.2016 la Giunta Comunale ha approvato lo schema di 

convenzione per l’assistenza da parte dell’Agenzia del demanio al Comune di Firenze per il concorso di 

idee sulla caserma ex Lupi di Toscana. Scheda norma ATa 06.08 del Regolamento Urbanistico, 

finalizzata a regolamentare le attività e i reciproci impegni da assumere nella procedura concorsuale 

prevista dal Regolamento Urbanistico, identificata nello specifico nella forma del concorso di idee ai 

sensi del cd. Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016), al fine di individuare la migliore idea 

progettuale per la valorizzazione del compendio;  

2. la convenzione fra Comune di Firenze e Agenzia del demanio è stata stipulata in data 22.09.2016;  

3. con determinazione dirigenziale n. 2016/DD/06633 del 06.01.2016 è stata approvata la “documentazione 

di gara e determinazione a contrattare per concorso internazionale di idee per la realizzazione di un 

nuovo insediamento nell’area dell’ex Caserma Lupi di Toscana.” nominando contestualmente il 

sottoscritto quale responsabile unico del procedimento inerente il concorso internazionale di idee; 

4. in data 10.10.2016 è stato pubblicato il bando per il concorso internazionale di idee per la realizzazione 

di un nuovo insediamento nell’area dell’ex Caserma Lupi di Toscana; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03719 

 

5. in data 14.12.2016 sono scaduti i termini per la presentazione delle proposte da sottoporre alla 

preselezione; 

6. con DD 2307 del 13.04.2017 è stata nominata, ai sensi del punto 7.4 del bando di concorso, la 

commissione di preselezione incarica di individuare gli 8 candidati da invitare alla selezione finale;  

7. con DD 5454 del 4.08.2017 è stato disposto di pubblicare l’elenco dei codici alfanumerici dei candidati 

esclusi e degli 8 candidati ammessi alla selezione ed è stato altresì approvato il Documento di Indirizzo 

alla Progettazione redatto dal Servizio Pianificazione urbanistica;  

8. ai sensi del punto 8.5 del bando di concorso il responsabile del procedimento ha il compito di nominare 

la commissione di selezione composta da: 

− n. 1 dirigente del Comune di Firenze, con funzioni di presidente; 

− n. 1 docente universitario progettazione urbana;  

− n. 1 architetto del paesaggio; 

− n. 1 architetto esperto di progettazione urbana;  

− n. 1 esperto di progettazione ambientale ecosostenibile; 

9. ai sensi del medesimo punto 8.5 del bando ai fini dell’analisi esaustiva della proposta progettuale da 

esaminare il Rup nomina altresì n. 1 esperto in materia economica e finanziaria, senza diritto di voto; 

 

Dato atto che la Giuria è stata nominata con DD 3206-2018 riservandosi di individuare con successivo atto 

l’esperto economico di cui al punto 8.5. del bando;  

 

Ritenuto di nominare quale esperto economico a supporto della Giuria il Dott. Lorenzo Gambi con studio in 

Firenze, Viale Giacomo Matteotti n. 60, GMBLNZ66P21D612D ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

d.lgs. 50/2016;     

 

Dato atto che il suddetto professionista, così come si ricava dai curriculum Vitae agli atti dell’ufficio, risulta 

in possesso delle competenze e dell’esperienza necessarie per ricoprire l’incarico di esperto economico; 

 

Preso atto della dichiarazione, agli atti dell’ufficio, resa dal soggetto incaricato di non trovarsi in alcuna 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 155 comma 1 d.lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che l’allegato 2 della convenzione del 22.09.2016 prevede quale compenso per l’esperto 

economico l’importo di € 3.000,00 più oneri di legge (cap e iva);  

 

Dato atto che in relazione all’incarico di esperto economico conferito al Dott. Lorenzo Gambi è stato 

acquisito il seguente CIG: Z9823A9DDE ; 

 

Dato atto che il predetto importo non comprende il rimborso delle spese per vitto che verranno sostenute dai 

componenti della giuria;     

 

Visto il nulla osta all’utilizzo del cap. 34140 annualità 2018 trasmesso dalla Direttrice della Direzione 

Urbanistica con mail del 27/04/2018, agli atti dell’ufficio   

   

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

quale responsabile unico del procedimento del concorso di idee  

per la realizzazione di un nuovo insediamento nell’area dell’ex Caserma Lupi di Toscana 

 

1. di nominare, ai sensi del punto 8.5 del bando di concorso, quale esperto economico per attività di 

collaborazione a supporto della Giuria il Dott. Lorenzo Gambi (cod. ben.: 42847);  

2. di subimpegnare sull’imp. 2018/4858, giusta nulla osta del Direttore della Direzione Urbanistica agli atti 

dell’ufficio, la  somma di € 3.000,00 + cap 4 % ed iva 22 % per un totale di € 3.806,40 a favore del Dott. 

Lorenzo Gambi cod ben 42847;  

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/03719 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 15/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 34140 0 18/004858 11 3806,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/06/2018 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


